
ایران عضو ناظر اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا می شود

دفتــر مطبوعاتــی اتحادیه اقتصادی اوراســیا اعلام 
کرد که ایران قصد دارد در اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
وضعیــت ناظر را کســب کند.  بــه گزارش ایســنا، 
خبرگــزاری بلتا در این باره گــزارش داد که این نهاد 
اعلام کرد: درخواســت ارائه شــده ایران برای کسب 
وضعیت ناظر در کمیته اقتصادی اتحادیه اروپا مورد 
بررســی قرار گرفته اســت. رایزنی های مجازی تحت 
ریاست »سرگئی گلازییف« وزیر ادغام و اقتصاد کلان 
اوراســیا در ۱۹ اوت انجام شده است. معاونان وزرای 
امور خارجه کشــورهای عضو بــه نمایندگی حضور 
داشتند. »ســیدکاظم جلال الدین علوی سبزواری« 
مدیــرکل اداره همــکاری اقتصــادی بین المللــی و 
چندجانبــه وزارت امور خارجه ایران ریاســت هیئت 
ایرانی را بر عهده داشت.  شرکت کنندگان به پیشرفت 
ادامه دار همکاری اقتصادی و تجاری میان کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراســیا و ایران اشاره کرده و 
طرح ایران برای کسب وضعیت ناظر را طبق قوانین 
ایــن اتحادیه درباره کشــورهای ناظر تاییــد کردند. 
کمیته اقتصــادی در این باره توضیح داد که تصمیم 
اعطای این وضعیت به یک کشــور خارجی از سوی 
رؤسای کشورهای اتحادیه اقتصادی اروپا در نشست 

شورای عالی اقتصادی اوراسیا اتخاذ می شود.

 منتظر حمله ایران 
و حزب الله هستیم

دیوید آزولای، رئیس شورای شهرک صهیونیست نشین 
متولا در شمال فلسطین اشغالی در گفت وگو با کانال 
۱۴ تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد: »ما هنوز 
در وضعیت انتظار برای حمله حزب الله لبنان و ایران 
هستیم.«  این مقام صهیونیست، شمال سرزمین های 
اشــغالی را در مقابــل حملــه احتمالــی حزب اللــه 
لبنان، آســیب پذیر دانســت و گفت: »امکان نفوذ به 
شــهرک های ما کامــلًا ممکن اســت و کابینه حاکم، 
کاری برای ایجــاد بازدارندگی، انجام نداده اســت.«  
آزولای به تعطیلی کامل شــهرک صهیونیست نشــین 
متولا اشــاره کرد و گفت: »برای اولین سال، مدارس 

ابتدایی در زمان خود بازگشایی نخواهند شد.«

اختلاف خواسته های 
اسرائیل و حماس 

بدان حد است 
که می تواند مانع 
دستیابی به توافق 
نهایی برای انجام 
آتش بس در غزه 

شود. حماس 
خواستار خروج کامل 
نیروهای نظامی رژیم 
صهیونیستی از غزه، 

بازگشت آوارگان، 
بازسازی این باریکه 

و نقش  آفرینی در 
آینده سیاسی غزه 

است. اسرائیل 
در پی کسب 

تضمین هایی برای 
عدم قدرت گیری 

مجدد حماس و 
کنترل نظامی این 
رژیم بر غزه است

 پاسخ ایران 
اسرائیل را متحیر خواهد کرد

نمایندگی جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل 
سه شنبه شــب به وقت محلی در پاســخ به ســوالی 
مبنی بر اینکه آیا ایران تعمداً تا مشخص شدن نتیجه 
گفت وگوهای آتش بس در غزه، پاسخ به رژیم اسرائیل 
را به تعویق انداخته است؟، گفت: »پاسخ ایران باید 
دو نتیجه مشخص داشته باشد. نخست، باید متجاوز 
را بــه دلیل ترور و نقض حاکمیت ملی ایران مجازات 
کنــد. دوم، باید قــدرت بازدارندگی ایــران را تقویت 
کند و پشــیمانی شدید رژیم را به همراه داشته باشد 
تا از تکرار هرگونه تجاوز در آینده جلوگیری شــود.«  
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل 
همچنین تصریح کرد: »همچنین، پاسخ ایران باید از 
یک اثر سلبی احتمالی تاثیرگذار بر آتش بس )غزه( 
احتمالی اجتناب کند. احتمالًا پاسخ ایران در زمان، 
شرایط و به گونه ای خواهد بود که این رژیم کمترین 
احتمال را می دهد؛ شاید هنگامی که چشمان شان 
به آسمان و صفحه رادار است، از زمین متحیّر شوند و 

شاید هم ترکیبی از این دو.«
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کــرد. افزون بر این، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا 
نیز برای تسهیل توافق نهایی، روز یکشنبه وارد اسرائیل شد. 
وی نیز این دور از مذاکرات را  »احتمالًا بهترین و شاید آخرین 
فرصت« توصیف کرد و از همه طرف ها خواست تا به جنگ 
پایان دهند. یک مقام ارشــد آمریکایی پــس از مذاکرات در 
دوحه در گفت وگو با خبرنگاران تصریح کرد، »گفت وگوهای 
پیشین که گاهی انجام و گاهی قطع می شد اکنون به پایان 
راه خود نزدیک است. اکنون روح جدیدی بر مذاکرات حاکم 

است و نوید دستیابی به صلح را می دهد«. 
دو طرف منازعه نیز به مذاکرات دوحه واکنش های متفاوتی 
نشــان دادنــد. مقامات رژیم صهیونیســتی بــا »خوش بینی 
محتاطانه ای«3 دربــاره توافق احتمالــی صحبت می کنند. 
دفتر نخست وزیر بنیامین نتانیاهو شامگاه شنبه در بیانیه ای 
اعلام کرد: »تیم مذاکره کننده خوش بینی محتاطانه ای را به 
نخســت وزیر درباره امکان دستیابی به توافق براساس آخرین 
پیشــنهاد آمریکا ابراز کرده اســت. اســرائیل از کوشش های 
آمریــکا و دیگر کشــورهای میانجــی بــرای آزادی گروگان ها 
قدردانی می کند. اصول بنیادین اسرائیل برای آمریکا و دیگر 
کشــورهای میانجی به خوبی شناخته شــده است؛ امیدواریم 
فشارها سبب شــود تا حماس با خواسته های اسرائیل که در 
ماه می  مطرح شــدند، موافقت کند تا از این طریق، پیشرفتی 
در مذاکرات حاصل شود«. این اولین واکنش رسمی اسرائیل 
بــه مذاکرات دوحه قطر بــود. یک مقام اســرائیلی نیز درباره 
گفت وگوهای دوحه گفت: »در روز اول مذاکرات پیشرفت هایی 
حاصل شده است و این امر تصمیم نتانیاهو برای نگه داشتن 
مذاکره کنندگان در دوحه را توجیه می کند«. این مقام از تعیین 
موضع اســرائیل درباره توافق پیشنهادی که شامل آتش بس 
شش هفته ای، آزادی تعداد زیادی از گروگان ها و عقب نشینی 
نیروهــای اســرائیلی از مراکز عمده جمعیتی در غزه اســت، 
خودداری کرد. پیش از این اســرائیل بر افــزودن بندهایی بر 

توافق پیشنهادی بایدن، پافشاری می کرد. 
از سوی دیگر به گفته مقام های ارشد حماس که مستقیماً 
در مذاکرات دوحه شــرکت ندارند، طرح کلی پیشنهادی در 
این دور از مذاکرات با آنچه پیش از این بر سر آن توافق شده 
بــود، همخوانی نــدارد. غازی حمد، یکــی از اعضای دفتر 
سیاســی حماس با محکوم کردن اســرائیل به انجام نوعی 
»مانور فریب«، تصریح کرد، مقامات این رژیم شرایط جدیدی 
را برای آتش بس طرح کرده اند. وی که با شــبکه تلویزیونی 
المیادین گفت وگو می کــرد، ادامــه داد: »نتانیاهو با طرح 
شــرایط جدید در مذاکرات، توافق های پیشــین را تضعیف 
می کند، هدف او ادامه جنگ اســت. هیچ یک از موارد مورد 
اختلاف در دوحه حل نشده است. اسرائیل یا خواسته های 
جدیدی مطرح می کند یا خواستار عبارات جدیدی می شود 
و یا موضوعات پیچیده ای را به مذاکرات اضافه می کند. هنوز 
هیچ پیشــرفتی حاصل نشده است«. حســام بدران، یکی 
دیگر از اعضای دفتر سیاســی حماس نیز روز پنجشــنبه با 
انتشار متنی در شبکه های اجتماعی تأکید کرد: »هر توافقی 
افزون بر مبادله زندانیان باید به آتش بس جامع، خروج کامل 

دیپلماتها

نیروهای اسرائیلی از غزه، بازگشت آوارگان و بازسازی کامل 
این شهر منتهی شود.«

اظهارات مقامــات حماس به خوبی نشــان می دهد که 
هنوز موضوعات مهمی محل اختلاف طرفین است. به گفته 
افراد نزدیک به مذاکرات دوحه به مانند مذاکرات پیشــین، 
اسرائیل خواســتار افزودن مواردی به چارچوب پیشنهادی 
بایــدن اســت؛ از جمله این مــوارد می توان به درخواســت 
کنتــرل نامحــدود نظامی اســرائیل بر کریــدور فیلادلفیا، 
منطقه حائل بین غزه و مصر و اســتقرار ایست های بازرسی 
برای رســیدگی به روند بازگشت فلســطینیان به شمال غزه 
اشــاره کرد. گرچه از نظر مقامات آمریکایی به نظر می رسد 
حماس شرایط پیشنهادی اعلام شده توسط بایدن را برآورده 
کرده اســت اما یک مقام اسرائیلی روز پنجشنبه تأکید کرد 
که نتانیاهو بر مانــدن ارتش اســرائیل در کریدور فیلادلفیا 
مصمم است. افزون بر این، یکی از مهمترین موضوعات در 
مذاکرات کریدور نتزاریم۴ است؛ جاده ای چهارمایلی درست 
در جنوب شــهر غزه که از شــرق به غرب، از مرز اسرائیل تا 
دریــای مدیترانه امتداد دارد. در آخرین دور مذاکرات در ماه 
ژوئیه، زمانی که تیم مذاکره کننده اســرائیل خواســته های 
نتانیاهو برای تأمین امنیت کریدورهــای راهبردی در غزه را 
مطرح کــرد، عباس کامل، رئیــس اطلاعات مصر گفت که 
»نتانیاهو وقت خود را تلف می کند«. حماس خروج اسرائیل 
از این منطقه را به عنوان یکی از خواسته های اصلی خود در 
مذاکرات آتش بس مطرح کرده اســت. اینکــه آیا در جریان 
مذاکرات به این خواسته حماس پرداخته شده یا خیر، هنوز 
مشخص نیست. مقام آمریکایی در واکنش به این درخواست 
حماس مدعی شد: بی تردید هرگونه توافقی تمامی آرزوهای 

طرفین را برآورده نخواهد کرد. 

نشانه های پیشرفت در مذاکرات دوحه  �
بــا وجود تداوم این موانع و ابهام در امکان حصول توافق 
نهایی، سربرآوردن برخی نشــانه ها، بارقه هایی از امید را در 
بین ناظران و کشورهای میانجی ایجاد کرده است. به گفته 
یــک منبع مصری در مصاحبه ای تلویزیونــی، مذاکرات روز 
جمعــه که بیش از هفت ســاعت به طــول انجامید، تمامی 
طرف های گفت وگو را برای رسیدن به توافق نهایی، امیدوار 
کرده اســت. عثمان سفیر تحلیل گر سیاسی مصری با ابراز 
امیــدواری نســبت به حصــول توافق معتقد اســت: »برای 
نخستین بار کنشــگران منطقه ای و بین المللی برای نیل به 
یک آتش بس واقعی کوشش و از آن حمایت می کنند. همه 
طرف ها به این آتش بس نیاز دارند«. مهمترین نشــانه های 

پیشرفت در مذاکرات دوحه را می توان موارد ذیل دانست: 
*مذاکره کنندگان اسرائیلی اعلام کردند حاضرند درباره 
عقب نشــینی نیروهای نظامــی این رژیم به شــرق کریدور 
فیلادلفیــا )مرز بین مصر و غــزه که اســرائیل در اواخر ماه 
می  آن را تصرف کرد(  گفت وگو کنند. در سوی دیگر مصر نیز 
خواستار حضور گروه های فلسطینی و دعوت آنها به قاهره 

برای بحث درباره چگونگی کنترل این کریدور شده است.
*به گفته نمایندگان کشورهای میانجی  اسرائیل موافقت 
کرده اســت تا تعداد کامیون های کمک رسانی به غزه روزانه 
به 600 دســتگاه افزایش یابد و طرف های مذاکره بر ورود و 

ارسال کمک ها از طریق دفاتر تازه تأسیس نظارت کنند.
*در نهایت اینکه اســرائیل موافقت خود را با آزادی نیمی 
از فهرست اُسرای فلسطینی که قبلًا از آزادی آنها خودداری 

کرده بود، اعلام کرده است.

موانع بر سر راه توافق احتمالی: سایه بلند ایران  �
گرچــه نشــانه هایی که در بــالا بدان ها اشــاره شــد از 
نظــر نمایندگان کشــورهای میانجی می تواند بــرای تداوم 
گفت وگوها در قاهره و حصول توافق نهایی، بستری مساعد 
را فراهم کند اما به گفته تحلیل گران، برخی عوامل همچنان 
امیدواری ها برای آتش بس را در پرده ای از ابهام قرار داده اند. 
امکان حمله نظامی ایران و متحدان به اســرائیل در واکنش 
به ترور اســماعیل هنیه در تهــران، عدم توافق اســرائیل و 
حماس برســر برخی بندهای توافق و این اتهام که اسرائیل 
در پی تــداوم جنگ در غزه اســت، از دید ناظــران موانعی 
جدی بر سر راه توافق هستند. آنچه مهم می نماید این است 
که بســیاری از تحلیل گران و رســانه های غربی با پیروی از 
رویه ای مشــترک،  بیش از هر عامل دیگری، احتمال حمله 
نظامی ایران و حزب الله به اسرائیل را مهمترین مانع آتش بس 
احتمالــی می دانند؛ حمله ای که مقامــات آمریکایی انجام 
آن را پیش بینی می کنند. جان کربی، ســخنگوی شــورای 
امنیت ملی در نشســتی مطبوعاتی تأکید کرد: »اطلاعاتی 
داریم که نشان می دهد حمله ایران می تواند با هشدار کم یا 
بدون هشدار و مطمئناً در روزهای آینده انجام شود و ما باید 
برای آن آماده باشــیم«. به همین سبب برخی ایران را بدون 
حضور در گفت وگوها، بخشــی از مذاکرات آتش بس در غزه 

می دانند. 
رســانه های اســرائیلی مدعــی شــدند کــه محمدبــن 
عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر پس از برگزاری اولین 
دور گفت وگوها در روز پنجشنبه با ارزیابی روند رو به پیشرفت 
مذاکرات در تماسی تلفنی از رهبران ایران خواسته تا حمله 
به اســرائیل را متوقف کنند تا از این طریق، مانعی بر سر راه 
توافق ایجاد نشــود. به گفته یکی از دیپلمات ها، در جریان 
این تماس تلفنی، نخست وزیر قطر، ایران را به کاهش تنش 
و آرامش تشــویق کرده اســت. دیپلمات دیگری نیز مدعی 

شد، نخست وزیر قطر به ایران درباره عواقب حمله احتمالی 
در زمانی که مذاکرات آتش بس رو به پیشرفت است، هشدار 
داده است. مقامات آمریکایی و کشورهای منطقه امیدوارند 
کــه از مجــرای گفت وگوهای صلح و دســتیابی به آتش بس 
احتمالی در غــزه، رهبران ایران و حزب اللــه لبنان از انجام 
عملیات نظامی علیه اســرائیل خودداری کنند. براســاس 
ادعای نیویورک تایمز، مقامات آمریکایی، ایرانی و اسرائیلی 
روز جمعــه گفته انــد که تهران بر آن شــده تا حصول نتیجه 
نهایی در مذاکرات، حمله احتمالی به اســرائیل را به تعویق 
اندازد. این رســانه مدعی اســت پس از انجام روز نخســت 
مذاکرات در دوحه در روز پنجشنبه، محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی، نخســت وزیر قطر در تماسی تلفنی با علی باقری، 
سرپرســت وزارت خارجه ایران، تهران را به خویشتن داری و 
کاستن از تنش ها برای حصول پیشرفت در مذاکرات تشویق 
کرده اســت. به گفتــه وزارت امور خارجه قطــر، محمد بن 
عبدالرحمن روز جمعه بار دیگر با آقای باقری کنی صحبت 
و هــر دو مقام بر لزوم آرامش و کاهش تنش در منطقه تاکید 

کرده اند. 
با تشــدید تنش ها در منطقه پس از ترور اسماعیل هنیه 
در تهــران و پیش از آن فواد شــکر در لبنان و وعــده ایران و 
حزب الله برای حمله به اســرائیل، فشارها برای دستیابی به 
یک آتش بس افزایش یافته است. به باور برخی دیپلمات های 
آمریکایی و کشــورهای منطقه، حصــول آتش بس می تواند 
مانــع حمله ایران و حزب الله به اســرائیل شــود. براســاس 
گزارش ها، جــو بایدن رئیس جمهور آمریکا آتش بس در غزه 
را »کلیــد« جلوگیری از ســربرآوردن جنگی بزرگ در منطقه 
می داند. انتظار بایدن آن اســت که دستیابی به توافق مانع 
حمله ایران و حزب الله به اسرائیل شود؛ اما تردیدها همچنان 
باقی است، آیا توافق بر سر آتش بس در غزه تنها حمله ایران 
به اســرائیل را به تعویق خواهند انداخت یــا خطر را به طور 
کامل رفع می کند؟ به گفته پنج مقام اسرائیلی، تا روز جمعه، 
ایران و حزب الله لبنان ســطح آمادگی واحدهای موشــکی 
خود را کاهــش داده اند. با وجود این مقامات اســرائیلی بر 
این باورند که این ارزیابی ها با در نظر داشت شرایط متحول 
منطقه، هر دم می تواند تغییر کند.  از سوی دیگر گرچه بازار 
دیپلماسی در منطقه گرم است و تمامی کشورها می کوشند، 
ســطح تنش ها را کاهــش دهند، اما ایــالات متحده آمریکا 
بــا هدف دفاع همه جانبه از اســرائیل، تجهیزات و نیروهای 
نظامی بیشــتری را به منطقه اعزام کرده اســت. روز جمعه 
نیز اسرائیل کاتز، وزیر امور خارجه اسرائیل، از متحدان این 
رژیم درخواست کرد مستقیم تر ایران را  تهدید کنند. وی در 
اظهاراتی عجیب خطاب به متحدان رژیم مدعی شد: »تنها 
راه بازدارندگی در برابر ایران و جلوگیری از جنگ این اســت 
که اعلام کنید در صورت حمله ایران نه تنها در دفاع بلکه در 

حمله به ایران نیز در کنار اسرائیل خواهید بود«. 

نتیجه گیری �
به  رغم برگزاری گفت وگوهــای دوحه و پیش بینی تداوم 
این گفت وگوهــا در قاهره، برخی ناظــران براین باورند که 
تنها کشــورهای میانجی به نتایج حاصــل از این مذاکرات 
خوش بیــن هســتند، چراکه مواضــع اســرائیل و حماس 
همچنــان از یکدیگــر فاصله دارنــد. به بــاور تحلیل گران 
اختلاف خواسته های اسرائیل و حماس بدان حد است که 
می تواند مانع دستیابی به توافق نهایی برای انجام آتش بس 
در غزه شود. حماس خواستار خروج کامل نیروهای نظامی 
رژیم صهیونیستی از غزه، بازگشــت آوارگان، بازسازی این 
باریکه و نقش  آفرینی در آینده سیاسی غزه است. اسرائیل 
در پی کســب تضمین هایی برای عدم قدرت گیری مجدد 
حماس و کنتــرل نظامی این رژیم بر غزه اســت. افزون بر 
ایــن، نتانیاهو از ترس دیگری نیــز رنج می برد. او به خوبی 
می دانــد که آتش بس در غزه و مبادله گروگان ها و اُســرای 
فلسطینی می تواند پایانی بر دولت شکننده و افراطی حاکم 
در اســرائیل و آغــاز پیگیری های قضایی علیه وی باشــد. 
دولت بایدن نیز به خوبی از نیات نتانیاهو آگاه است. بایدن 
می داند که نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی در پی تداوم 
بحران در منطقه اســت تا از این طریق ضمن حفظ قدرت 
و افزایش فشــارها بــرای تضعیف حزب الله لبنــان و ایران، 
چشــم انتظار پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا بماند. در مقابل، به نظر می رســد بایدن از یک ســو 
به ســبب افزایش انتقادها در داخل، تضعیف شدید وجهه 
آمریکا در منطقه، کســب حمایت اقلیت های مســلمان و 
اعراب در انتخابات و مهم تر از آن به ســبب کوشــش برای 
جلوگیــری از وقوع جنگــی ناخواســته در منطقه، تمامی 
نیروهای خود را برای انجام توافق متمرکز کرده اســت. به 
نظر می رســد این اختلافات همچنــان می توانند تردیدها 
برای رســیدن به صلــح را افزایش دهند. با وجــود این، از 
یک ســو سایه ســنگین احتمال حمله ایران و حزب الله به 
اسرائیل و نگرانی از سربرآوردن جنگی بزرگ در منطقه و از 
سوی دیگر افزایش فشارهای داخلی و بین المللی بر دولت 
نتانیاهو برای پذیرش آتش بس و آزادی گروگان ها، امیدها 

برای حصول توافق را افزایش داده است.    
پینوشتها:

1-überbrückt verbleibende Lücken
2-positiv und flexibel 
3-vorsichtigen Optimismus
4-Netzarim Corridor


